ב. הצדדים

11. **המבקש** - המבקש, התובע בתובענה, הינו מר יעקב גרינבאום, עובד מדינה בתפקיד רכו חברות במס הכנסה, נכה משותק בפלג גופו התחתון מגיל ינקות, המסתייע

בקביים או בכסא גלגלים באופן קבוע לצורך התניידות. ברשות מר גרינבאום שני רכבים הנושאים תג נכה, כהגדרתו בחוק חניה לנכים, התשנ"ד-1993 (להלן: "חוק החניה") (להלן: "תג נכה").

12. **סונול** – המשיבה 1 הינה חברת דלק, כמשמעותה בחוק משק הדלק (קידום התחרות), תשנ"ד-1994 (להלן: "חוק משק הדלק"), אשר אוזחת במותג "סונול" תחתיו היא מוכרת לציבור, במישרין או בעקיפין, בנזין בכ- 209 תחנות תדלוק ברחבי הארץ. המשיבה 2 היא חברת בת בבעלות של המשיבה 1 העוסקת בתפעול של תחנות התדלוק של המשיבה 1. המשיבות 1 ו-2 יקראו להלן וביחד: "סונול".

13.

21. כפי שיבואר להלן, עולה כי למבקש עילת תביעה אישית כנגד המשיבות, וזאת מכח שלוש מערכות דינים לפחות:

1.1.א) הפרת הוראות חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים

22. סעיף 11(א)(1) לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הפיקוח"), קובע כך:

"לא ימכור אדם במהלך עסקו מצרך ולא יעשה במהלך עסקו שירות במחיר העולה על המחיר הקובע; נקבע למצרך או לשירות מחיר קובע שאינו מחיר מרבי, לא ימכור אדם במהלך עסקו את המצרך ולא יעשה אדם במהלך עסקו את השירות, אלא באותו מחיר;" [ההדגשה שלי - א.א.]

המונח "מצרך" מוגדר בסעיף 1 לחוק הפיקוח כך:

"כל חי, צומח או דומם, לרבות מקרקעין, מים, חשמל ומחצבים, וכן זכויות וטובות הנאה, ולרבות מצרך דומה;" [ההדגשה שלי - א.א.]

המונח "המחיר הקובע" מוגדר בסעיף 1 לחוק הפיקוח, בחלקו הרלוונטי, כך:

"(1) נקבע מחיר או מחיר מרבי לפי חוק הוראת השעה או לפי חוק זה – המחיר או המחיר המרבי שנקבע לאחרונה;" [ההדגשות שלי - א.א.]

23. סעיף 39 לחוק הפיקוח קובע כך :

"דין מעשה בניגוד לסעיף 11 כדין עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש] והוראות סעיף 31(ב) ו-1(ג) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, יחולו עליו"
[ההדגשה שלי – א.א.]

24. בהינתן כי בנזין, לסוגיו השונים, עונה על הגדרת "מצרך", כמשמעו בחוק הפיקוח, אזי אם יתברר כי נקבע, בצו מכח חוק הפיקוח, מחיר מירבי לבנזין הנמכר בתחנות תדלוק, הרי שכל המוכר בנזין במחיר העולה על אותו מחיר מירבי – דין מעשהו כדין עוולה על פי פקודת הנזיקין [נוסח חדש], והרי ידוע כי עוולה - בשלה ספג הנפגע נזק - מקימה עילת תביעה.

המשיבות גובות מאוכלוסיית הנכים מחיר מופקע בניגוד לצו הפיקוח על מחירי הדלק

25. ביום 29 במאי 2002, נחתם על ידי שר התשתיות הלאומיות דאז, מר אריאל שרון, ושר האוצר דאז, מר סילבן שלום, **צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (מחירים מרביים בתחנות תדלוק), תשס"ב-2002** (להלן: **"צו הפיקוח על מחירי הדלק"** או **"צו הפיקוח"**) וזאת בהתאם לסמכותם, הקבועה בסעיף 12 לחוק הפיקוח.

העתק צו הפיקוח מצ"ב ומסומן **כנספת ב'** לבקשה.

26. בסעיף 2(א) לצו הפיקוח על מחירי הדלק, נקבעו המרכיבים אשר סכומם, וסכומם בלבד, יהווה את מחירו **המירבי** של בנזין הנמכר בתחנות תדלוק (להלן: **"המחיר המירבי"**).

בסעיף 4 לצו הפיקוח נקבעו המנגנונים לעדכונו של המחיר המירבי לליטר, וכן של מחירה, לליטר, של התוספת בעד שירות מלא.

29. על רקע המגמה החקיקתית הכוללת, לסייע לאנשים עם מוגבלות, ולמנוע את הפלייתם על רקע מוגבלותם, מגמה אשר אחד משיאיה בחקיקת חוק שוויון זכויות

לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 (להלן: "חוק שיוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות" או "חוק השיוויון"), הוסף סעיף 2(ד) לצו הפיקוח על מחירי הדלק, הקובע כך:

"תוספת בעד שירות מלא לא תיגבה מרכב הנושא תג נכה כהגדרתו בחוק חניה לנכים, התשנ"ד-1993, אם קיימות בתחנת התדלוק משאבות דלק בשירות עצמי." [ההדגשה שלי – א.א.]

הווה אומר, קובע סעיף זה איסור מוחלט, על כל מי המוכר בנזין בתחנת תדלוק (אשר יש בה משאבות למילוי בנזין בשירות עצמי), לגבות את התוספת בעד שירות מלא, מרכב הנושא תג נכה.

המבקש יטען כי בנוסף /או לחילופין על בית המשפט הנכבד לפסוק לו, ולשאר חברי הקבוצה, פיצוי בלא הוכחת נזק, בגובה שימצא לנכון.

ג.1ג) עשיית עושר ולא במשפט

42. בנוסף /או לחילופין יטען המבקש כי בנסיבות העניין, ועל פי הוראת סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, עשו המשיבות עושר ולא במשפט על חשבוננו, כמו גם על חשבון שאר חברי הקבוצה, כאשר גבו ממנו כספים בניגוד לדין מפורש, ולפיכך הוא ושאר חברי הקבוצה זכאים להשבת הסכומים שנגבו מהם על ידי המשיבות שלא כדין.

ג.2) תשתית עובדתית להשלמת עילות התביעה האישית ונזקיו של המבקש

43.

רשימת תחנות התדלוק הכוללות משאבות בשירות עצמי, המצוייה באתר האינטרנט של מינהל הדלק, מעידה על זהותן של אותן תחנות, בינהן תחנות התדלוק בהן תידלק המבקש את מכוניתו (נספחים ז, ח).

היותו של המבקש נכה, אשר הופק לו תג נכה על פי הוראות חוק חניה לנכים, התשנ"ד-1993, עולה מצילום תג הנכה המצורף ומאישור משרד התחבורה (נספחים ג, ד).

63. מכאן כי קיימת אפשרות יותר מסבירה שהשאלות המשותפות לחברי הקבוצה יוכרעו לטובתם.

24. תובענה ייצוגית היא הדרך היעילה וההוגנת להכרעה במחלוקת

64. מטבע הדברים גודלו של הנזק שנגרם למבקש, כמו גם לכל פרט אחר מחברי הקבוצה, אינו מצדיק את העלויות הכרוכות בניהול תביעה אישית כנגד המשיבות. לעומת זאת ניתן לראות כי הצטברות הנזקים המוערכים לכל חברי הקבוצה מסתכס במליוני שקלים אשר גבו המשיבות מאוכלוסיית הנכים בניגוד לדין מפורש, תוך הפלייתם לרעה ביחס לשאר לקוחותיהם.

זהו בדיוק המצב הקלאסי אליו כיוון המחוקק כאשר חוקק את חוק תובענות ייצוגיות.

65. כך למשל מתוך המבוא להצעת חוק תובענות ייצוגיות התשס"ה – 2005, אשר פורסמה בהצ"ח הכנסת התשס"ה (חוברת 93) עמוד 232:

"כלי משפטי זה [תובענה ייצוגית-א.א.] נועד בעיקר למצבים שבהם תאגיד גדול או רשות פוגעים בציבור גדול באופן שלכל פרט נגרם נזק קטן אשר אינו מצדיק הגשת תביעה על ידו, אולם סך כל הנזק המצטבר לציבור הנפגעים הוא רב. התובענה הייצוגית מאפשרת לאחד את האינטרס של כלל הנפגעים ויוצרת תמריץ להגשת תובענה."

והדברים כמו נאמרו לעניינינו.

66. וכך בדברי ההסבר לתזכיר הצ"ח, עמוד 22:

"תובענה ייצוגית תיחשב בדרך כלל כדרך היעילה וההוגנת ביותר כאשר מספרם הרב של חברי הקבוצה גורר חוסר יכולת מעשית לצרף את כולם כבעלי דין."

67. וכך בדברי ההסבר להצ"ח תובענות ייצוגיות התשס"ו – 2006 – אשר פורסמה ברשומות בהצ"ח הממשלה התשס"ו (חוברת 234) 256, בעמוד 263:

"תובענה ייצוגית תיחשב בדרך כלל כדרך היעילה וההוגנת ביותר כאשר מספרם הרב של חברי הקבוצה גורר חוסר יכולת מעשית לצרף את כולם כבעלי דין. בנוסף משקף שיקול זה את העובדה כי יש בניהולן של תובענות פרטניות על ידי פרטים רבים חוסר יעילות למערכת המשפט וחשש מפסיקות סותרות."

הצדדים

5. **המבקש** - אנוכי, התובע בתובענה, מר יעקב גרינבאום, הנני עובד מדינה בתפקיד רכז חברות במס הכנסה, נכה משותק בפלג גופי התחתון מגיל ינקות, ומסתייע בקביים או

בכסא גלגלים באופן קבוע לצורך התניידות. ברשותי שני רכבים הנושאים תג נכה, כהגדרתו בחוק חניה לנכים, התשנ"ד-1993 (להלן: "חוק החניה") (להלן: "תג נכה").

6. **סונול** – המשיבה 1 הינה חברת דלק, כמשמעותה בחוק משק הדלק (קידום התחרות), תשנ"ד-1994 (להלן: "חוק משק הדלק"), אשר אוחזת במותג "סונול" תחתיו היא מוכרת לציבור, במישרין או בעקיפין, בנזין בכ- 209 תחנות תדלוק ברחבי הארץ. המשיבה 2 היא חברת בת בבעלות של המשיבה 1 העוסקת בתפעול של תחנות התדלוק של המשיבה 1. המשיבות 1 ו-2 יקראו להלן וביחד: "סונול".

7.